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Úvod

Konkurenční doložka v pracovním právu, představující výsledek smluvního

ujednání stran, které omezí zaměstnance v jeho výkonu výdělečné činnosti po skončení

zaměstnání. Dohoda, dle které zaměstnanec po stanovenou dobu, která nesmí překročit

jeden rok po skončení pracovního poměru, nebude vykonávat výdělečnou činnost

takové povahy, která by měla vůči podnikání bývalého zaměstnavatele soutěžní povahu.

Za toto omezení pak zaměstnanci přísluší peněžité vyrovnání, v minimální výší jedné

poloviny průměrného měsíčního výdělku, a to za každý měsíc plnění daného závazku,

při současné možnosti sjednání smluvní pokuty, pro případ porušení povinností

z konkurenční doložky vyplývajících.

Konkurenční doložka jako institut pracovního práva, v ideálním případě určitým

způsobem výhodná, či alespoň vyvážená pro obě strany, tedy jak pro zaměstnavatele,

tak i zaměstnance. Institut sloužící oběma smluvním stranám, každé z nich jiným,

specifickým způsobem, avšak také určitými prostředky limitující každou ze stran,

udávající mantinely jejich chování v pracovním právu v poměrně zvláštní a nestandartní

situaci, kdy účinky dohody, uzavřené za trvání pracovního poměru zaměstnance,

nastávají až po jeho ukončení, kdy by se mohlo na první pohled zdát, že pouta mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem byla přetrhána. V tomto případě tomu tak ovšem

zcela není a to, jakým způsobem bude konkurenční ujednání zaměstnance a

zaměstnavatele ošetřeno, značně ovlivňuje, jak bude smluvní vztah, vzniklý na takovém

základě, fungovat.

Při prvním pohledu na tento institut je zřejmé, že konkurenční doložka ochraňuje

především zaměstnavatele a jeho tzv. know-how1 před jeho zneužitím ze strany

bývalého zaměstnance, který s takovým know-how přišel během svého působení u

zaměstnavatele do styku a nyní by ho mohl využít proti bývalému zaměstnavateli.

V pracovním právu je ovšem vytyčena jako jedna z jeho základních funkcí ochrana

zaměstnance přípustná v některých situacích i na úkor zaměstnavatele. Takovéto

ujednání je proto v dikci pracovního práva relativně neobvyklým ustanovením, které má

nelehký úkol. Za současné ochrany zaměstnavatele chránit alespoň částečně i

1 Souhrn poznatků, receptů, výrobních a obchodních znalostí a postupů získaných dlouholetou zkušeností,

hospodářský nehmotný statek; ABZ slovník cizích slov [online]. [cit. 2014-05-29]. Dostupné

z:http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/know-how-nouhau

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/know-how-nouhau
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zaměstnance tak, aby minimálně nebyl takovým ujednáním nepřiměřeně znevýhodněn.

Tato lehce schizofrenní situace naznačuje, že co nejvíce jasná a přesná úprava je u

konkurenční doložky nezbytná. A to jak v zákoně, tak i v jednotlivých dílčích

ujednáních mezi konkrétními subjekty. Je tomu tak ale dnes, v reálném světě? Plní

konkurenční doložka funkci, kterou má dle zákonné úpravy plnit? Zaručuje smluvním

stranám rovné postavení při dodržení určitého standardu právní jistoty? Uzavírají vůbec

zaměstnavatelé takové dohody se svými zaměstnanci, a s kterými? A pakliže ne, proč

tomu tak je?

Položme si jednu základní otázku, jejíž zodpovězení nás skrze výše zmíněné i

mnohé další podotázky, bude provázet celou prací ve snaze, nalézt na tyto odpověď a

podaří-li se, rozptýlit také v průběhu této práce některé nejasnosti, které kolem tohoto

institutu panují. Tato základní otázka zní: Je institut konkurenční doložky v našem

právním řádu dostatečně upraven?

Definice konkurenční doložky a úprava možnosti jejího sjednání je obsažena v §

310 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a zní

následovně:

(1) Byla-li sjednána konkurenční doložka, kterou se zaměstnanec zavazuje, že se

po určitou dobu po skončení zaměstnání, nejdéle však po dobu 1 roku, zdrží výkonu

výdělečné činnosti, která by byla shodná s předmětem činnosti zaměstnavatele nebo

která by měla vůči němu soutěžní povahu, je součástí konkurenční doložky závazek

zaměstnavatele, že zaměstnanci poskytne přiměřené peněžité vyrovnání, nejméně však

ve výši jedné poloviny průměrného měsíčního výdělku, za každý měsíc plnění závazku.

Peněžité vyrovnání je splatné pozadu za měsíční období, pokud se smluvní strany

nedohodly na jiné době splatnosti.

(2) Konkurenční doložku může zaměstnavatel se zaměstnancem sjednat, jestliže

to je možné od zaměstnance spravedlivě požadovat s ohledem na povahu informací,

poznatků, znalostí pracovních a technologických postupů, které získal v zaměstnání u

zaměstnavatele a jejichž využití při činnosti uvedené v odstavci 1 by mohlo

zaměstnavateli závažným způsobem ztížit jeho činnost.

(3) Byla-li v konkurenční doložce sjednána smluvní pokuta, kterou je

zaměstnanec zaměstnavateli povinen zaplatit, jestliže závazek poruší, zanikne závazek
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zaměstnance z konkurenční doložky zaplacením smluvní pokuty. Výše smluvní pokuty

musí být přiměřená povaze a významu podmínek uvedených v odstavci 1.

(4) Zaměstnavatel může od konkurenční doložky odstoupit pouze po dobu trvání

pracovního poměru zaměstnance.

(5) Zaměstnanec může konkurenční doložku vypovědět, jestliže mu zaměstnavatel

nevyplatil peněžité vyrovnání nebo jeho část do 15 dnů po jeho splatnosti; konkurenční

doložka zaniká prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po doručení výpovědi.

(6) Konkurenční doložka musí být uzavřena písemně; to platí obdobně pro

odstoupení od konkurenční doložky a pro její výpověď

Tyto věty popisují institut konkurenční doložky ve své nejzákladnější podobě,

v podobě zákonné. Mezi řádky je však možné, při pouhém čtení této výše zmíněné

zákonné úpravy, nalézt další a další otázky, vztahující se k tomuto institutu, které za

sebou mnohdy zanechávají nové otazníky. V souvislosti s hledáním odpovědi na

klíčovou otázku této práce proto vyvstanou v jejím průběhu nepochybně i otázky další a

objeví se nové názory, s tímto institutem provázané, na které bude nezbytné reagovat a

najít odpověď dříve, nežli bude možné, stěžejní otázku zodpovědět. Tyto otázky tak

budou tvořit tuto diplomovou práci v rámci jednotlivých kapitol a podkapitol.

Téma této práce jsem si vybrala z několika důvodů. Vztahy vznikající mezi

zaměstnanci a zaměstnavateli v průběhu výkonu závislé práce, která představuje jakousi

esenci pracovněprávních vztahů, jsou dle mého názoru velice různorodé a zajímavé a

přinášejí různé výsledky, kterým je třeba věnovat pozornost. Zároveň v dnešní době,

kdy je podnikání ve velké míře využíváno zaměstnanci, často i během pracovního

poměru pro zaměstnavatele, a kdy mnohé velké firmy pracují v oblastech natolik

specifických, že se jejich zaměstnanci často stýkají s velice citlivými informacemi, jeví

se potřeba regulace takovýchto vztahů a ochrana stran jako nezbytná. V této souvislosti

se pak ustanovení zákoníku práce uvedené v § 301 písm. d) z. č. 262/2006 Sb, kde je

jakožto jedna ze základních povinností zaměstnance vyplývajících z pracovněprávního

vztahu stanovena povinnost nejednat v rozporu s oprávněnými zájmy zaměstnavatele,

jako sice velmi důležité ustanovení, které však má spíše charakter morální, spolu

s dalšími závazky ze smluv jakým je například povinnost mlčenlivosti. Tato ustanovení
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mají nespornou hodnotu a význam, avšak nedají se v této věci považovat za ustanovení,

poskytující dostatečnou ochranu zaměstnavatele před konkurenčním jednáním bývalého

zaměstnance, které by mu mohlo svou povahou uškodit. Zde má proto nastupovat

institut konkurenční doložky, k tomuto účelu vytvořený. Taková pozice, jakou

konkurenční doložka v pracovním právu zastává, či má zastávat, je, jak jsem již zmínila,

nelehká a vytvořit proto úpravu, která zajistí co největší možnou míru rovnosti oběma


[…]


jinde a v minulosti předtím, než zaujmeme tzv. „vlastní názor“.“124

124 PELIKÁNOVÁ, Irena. Konkurenční doložky ve smlouvách - Český způsob analýzy. Právní praxe v

podnikání. 1997, č. 1.
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RESUMÉ:
Cílem této práce je poskytnout rozsáhlou analýzu institutu konkurenční doložky

v pracovním právu v České republice. Tuto práci jsem vybrala, abych mohla podrobněji

zkoumat institut konkurenční doložky, posoudit jeho klady a zápory, na základě kterých

bude učiněno rozhodnutí, zda současná právní úprava splňuje předpoklady pro uzavření

takové dohody, oběma smluvními stranami. Práce je členěna do čtyř kapitol, z nichž

každá se zabývá odlišnými aspekty, jež konkurenční doložka přináší, ale také její

historií a jejími současnými problémy. První kapitola je kapitolou úvodní a popisuje

pojem konkurence, jak obecně, tak i v pracovním právu. Tato kapitola se člení do dvou

podkapitol. První z nich popisuje rozdíl mezi konkurencí během pracovního poměru a

konkurencí až po skončení pracovního poměru. Druhá část obsahuje popis základní

terminologii a stav, ve kterém se konkurenční doložka v našem právním řádu nachází.

Třetí kapitola se věnuje historii institutu konkurenční doložky v našem právním řádu a

vykresluje průběh, jakým se institut vyvíjel. Kapitola je rozdělena do tří částí. Každá

z nich se soustředí na specifické historické období, které vývoj konkurenční doložky

provázelo. Třetí kapitola zkoumá konkurenční doložku ve smyslu její současné právní

úpravy a skládá se ze čtyř částí. První z nich obsahuje znění konkurenční doložky

v pracovněprávní legislativě, předcházející nejnovějším novelizacím. Druhá část se

právě na tyto významné novelizace soustředí s ohledem na to, jaké změny do institutu

přinesly a snaží se je zároveň vysvětlit. Zbývající dvě části reflektují současnou

legislativu s důrazem na přijetí nového občanského zákoníku, a také shrnují právní

úpravu, která se k institutu konkurenční doložky váže. Čtvrtá kapitola práce adresuje

problémy, jež se vztahují k situacím při uzavírání konkurenčních doložek a taktéž

případné řešení těchto problémů. Tato kapitola obsahuje taktéž některé závěry,

vypracované v rámci práce. Tato kapitola je členěna na pět podkapitol. První z nich

adresuje problémy vznikající při uzavírání dohod o konkurenční doložce. Druhá

podkapitola analyzuje rozsah činností, na něž se uzavřená konkurenční doložka vztahuje

a nahlíží na hranice takových ujednání. Podkapitola třetí se věnuje sjednané smluvní

pokutě a jejímu účelu v rámci institutu a podkapitola čtvrtá se dívá na možnost uzavření

konkurenčních ujednání v průběhu zkušební doby zaměstnance, klady a zápory, které

toto jednání přináší. Podkapitola pátá se pokouší o analýzu problémů, spojených

s odstoupením od dohody o konkurenční doložce. Poukazuje na některá soudní
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rozhodnutí v této věci a varuje před použitím příliš neurčitých právních výrazů při

uzavírání těchto dohod. V závěru práce navrhuji některé změny, či přístupy, které by

bylo možno adoptovat, při řešení tohoto institutu a uzavírám práci s myšlenkou, že

soudy a legislativa by měly věnovat značnou pozornost konkurenčním doložkám a

problémům, v souvislosti s nimi vznikajícím.

KLÍČOVÁ SLOVA:
konkurenční doložka, pracovní právo, zákaz konkurenčního jednání zaměstnance,

odstoupení od smlouvy
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ABSTRACT:
The aim of the thesis is to be a comprehensive analysis of the non-competition clause in

Czech Labour law. The reason for my research is to examine the non-competition

clause, compare and contrast its advantages and disadvantages and to make a

conclusion, whether the current legislation meets the requirements of both contracting

parties. The thesis is composed of four chapters, each of them dealing with different

aspects of non-competition clause, its history and its current problems. Chapter One is

introductory and describes the competition in general and in Labour law. The chapter is

subdivided into two parts. Part One describes the difference between the competition

during the employment relationship and after termination of the employment. Part Two

describes the basic terminology and the current state of a non-competition clause.

Chapter Two focuses on the history of the non-competition clause in our legislation and

illustrates the evolution of such institute. This chapter is subdivided into three parts.

Each of them focuses on a specific historical period in the evolution of the non-

competition clause. Chapter Three examines non-competition clause in the recent

legislative history and comprises of four parts. Part One contains the wording of a non-

competition clause in the Labour law legislation preceding most recent novelizations.

Part Two focuses on important novelization of the Labour law, which made some

significant changes to the institute and tries to explain them. The other two parts

concentrate on the current legislature with the emphasis on the new Civil Code and

summarize legislation regarding non-competition clause. Chapter Four addresses

problems relating to situations of concluding non-competition clauses and possible

solutions to such problems. Some conclusions are drawn in this chapter. Chapter is

divided into five parts. Part One addresses the problems arising from concluding a non-

competition clause. Part Two analyses the scope of activities to which the non-

competition clause applies and looks at the limits of such agreement. Part Three deals

with negotiated contractual penalty and its purpose and Part Four looks at the possibility

of concluding non-competition clause during the trial period of an employee and its pros

and cons. Part Five attempts to analyse the problems connected to withdrawal from the

non-competition clause. It shows decisions issued by courts in such matter and warns

against vague terms, not to be used when concluding non-competition clauses. In the

conclusion I suggest some changes or approaches to adopt, when dealing with this
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institute and I conclude that courts and legislation should devote considerable attention

to non-competition clause and problems, arising in connection thereto.
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non-competition clause, labour law, ban on employee’s competitive behaviour,

withdrawal from the contract