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Posudek
vedoucího k diplomové práci Adély Kopsové na téma „Konkurenční doložka“
________________________________________________________________

Diplomová práce, odevzdaná diplomantkou v červnu 2014 a předaná mi ke
zpracování posudku vedoucího diplomové práce začátkem července 2014, je
systematicky rozčleněna do Úvodu, čtyř částí (označenými body 1 až 4) a do
závěru. Spolu s obsahem, seznamem použité literatury a „resume“ (v českém a
anglickém jazyce), včetně klíčových slov, má práce celkem 104 stran,
formátovaných na 32 řádek.
Vybrané téma „Konkurenční doložka“ není častým tématem diplomových
prací, a to jednak proto, že není příliš rozsáhlé, jednak z důvodu nutného přesahu
do jiných právních odvětví, zejména práva nekalé soutěže. Zpracování tohoto
tématu proto vyžaduje nejen dobrou znalost pracovního práva, ale i podrobné
vědomosti o dalších odvětvích soukromého práva, včetně právní teorie a
publikované judikatury a literatury. Diplomantka pojala téma velmi široce, od
historických souvislostí, přes „novodobý zrod“ konkurenční doložky až po
problémy současné právní úpravy. I když všechny myšlenky jsou stejně
konzistentní, pokládám v celkovém vyznění práci za velmi přínosnou.

Autorka vymezuje v části označené bodem 1. v obecné poloze pojmy
konkurence, konkurenčního jednání a konkurenční doložky, v části 2. vývoj
právní úpravy konkurenčního jednání v oblasti pracovněprávních vztahů od jejích
počátků v „rakouském“ právu před 1. světovou válkou až do současnosti, v části
pod bodem 2. popis právní úpravy konkurenční doložky v zákoníku práce č.
262/2006 Sb. a v části označené bodem 4. rozbor jednotlivých výkladových
problémů konkurenční doložky v platném právu.
Uvedené členění lze považovat za logické a účelně a je vhodným
prostředím pro výklad jednotlivých právních institutů.

Z jednotlivých částí jsou nepochybně nejvýznamnější (a nejcennější) části
3. a 4. Vhodně se ve výkladu doplňují teoretická východiska a rozbor právní
literatury s judikaturou soudů, pojmenovávají jednotlivé problémy a zaujímají
stanoviska k jejich řešení. Historický výklad uvedený pod bodem lze hodnotit
jako přínosný pro pochopení kořenů současné úpravy, jejích předností a slabin. I
když některá přijatá řešení nebyla „dotažena až do důsledků“, nijak to nesnižuje
přínos hodnocené práce.
Úprava práce a jazyková úroveň odpovídají všem požadavkům.
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Diplomovou práci doporučuji ji k obhajobě s tím, že ji předběžně

hodnotím jako „výbornou“. Při obhajobě by se diplomantka měla zaměřit

zejména na tyto otázky:

1) problematika odstoupení od konkurenční doložky ze strany
zaměstnavatele

2) pojetí neplatnosti konkurenční doložky z hlediska subsidiárního použití
občanského zákoníku.

V Praze dne 11. srpna 2014

JUDr. Ljubomír Drápal
Vedoucí diplomové práce
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O p o ne nt s k ý p o s ude k

na diplomovou práci Adély Kopsové

„Konkurenční doložka“

Předložená diplomová práce má 93 stran.

Autorka člení svojí práci kromě úvodu a závěru do 4 částí, v nichž se
zabývá obecně pojmem konkurence v pracovněprávních vztazích, vývojem
právní úpravy institutu konkurenční doložky na českém území, právní úpravou
konkurenční doložky podle nového zákoníku práce, a konečně podrobným
rozborem institutu konkurenční doložky. Těžiště práce je logicky právě v
poslední uvedené části, která je dále členěna.

Je třeba konstatovat, že téma zvolené autorkou je nepochybně tématem

vysoce aktuálním, a to i v souvislosti s dalšími budoucími legislativními
úpravami. Práce je členěna přehledně.

Diplomantka ve své práci prokazuje, že se blíže zajímá o danou tématiku

a že s jejími problémy je dobře obeznámena. Práce je zpracována věcně
správně a nemám k ní zásadní připomínky. Zvlášť pozitivně je třeba hodnotit,
že autorka téma zasazuje do historických souvislostí. Pozitivem práce je rovněž
skutečnost, že autorka hojně pracuje s judikaturou, včetně Ústavního, přičemž
je třeba podotknout, že autorka je výborně obeznámena i s nejnovější
judikaturou. Vysoce je třeba hodnotit samostatný a kritický přístup autorky ke
zvolenému tématu.

Kromě judikatury autorka rovněž v diplomové práci prokázala, že je

obeznámena s odbornou literaturou, vztahující se k dané problematice (a to
včetně té nejnovější). K práci s literaturou je snad možno pouze vytknout, že
diplomantka u kolektních děl necituje vždy autora příslušné pasáže.

Při obhajobě by se autorka mohla podrobněji zabývat svými úvahami ze

str. 86 a tyto blíže zdůvodnit. Mám na mysli zejména sjednání odstoupení od
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konkurenční doložky bez uvedení důvodu stejně jako názor, že § 310 odst. 4
zák. práce opravňuje zaměstnavatele odstoupit od konkurenční doložky i bez
dodání důvodu.

Závěrem mohu konstatovat, že se jedná celkově o práci nadprůměrné

úrovně splňující požadavky kladené na diplomové práce a zvláště je třeba
pozitivně hodnotit samostatný kritický přístup autorky ke zvolenému tématu.

V Praze dne 18. srpna 2014

prof. JUDr. Miroslav Bělina,CSc.
oponent